
平成３０年１月１１日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「日本史講演会」のご案内 

「 教科書にない維新 150年の歴史 」 

～ アジアとの関係を中心に考える ～ 

 

新春の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成 29年度文系教科研究会（社会）日本史分野講演会を下記の通り開催いたしますので、

ご案内申し上げます。 

今から約 150 年前、江戸幕府が崩壊し、新たに明治政府が樹立されるという時代の大きなうねり

が起こりました。文明開化、自由民権運動、大正デモクラシーへと続く歴史と共に征韓論からはじ

まるアジアへの侵略と植民地支配の歴史があります。今回は、高校社会科教師としての豊かな経験

をお持ちで、40 年以上に渡って日本軍占領時代の歴史や戦争の記憶の調査研究及び出版に関わって

きた琉球大学の高嶋伸欣（たかしま のぶよし）先生にお話を伺いたいと存じます。 

校務多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮って参加くださいますようご案内申し

上げます。 

記 

 

１．日  時  平成３０年２月２３日（金）１８：００～２０：００（予定） 

                       ※受付開始 17：30より 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室   

千代田区九段北 4-2-25  ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題  「教科書にない維新 150年の歴史」～アジアとの関係を中心に考える～ 
 

４．講  師  琉球大学名誉教授 高嶋 伸欣（たかしま のぶよし） 先生 

 

【プロフィール】 

1942 年東京都生まれ、1960 年東京教育大学（現・筑波大学）理学部に入学、地学 

科地理学専攻。1968 年東京教育大学付属高校（大塚）社会科地理担当教員に着任。 

1993 年文部大臣を相手に教科書裁判を横浜で提訴（高嶋教科書裁判）。検定官が

検定意見の誤りを法廷で認め、1 審勝訴。高裁・最高裁では敗訴。 

1996 年琉球大学教育学部教授。2008 年同大学を退職。現在、琉球大学名誉教授。 

   主な著作に、『教科書はこう書き直された!』講談社 1994 年、『ウソとホントの戦争 

論・ゴーマニズムをのりこえる』学習の友社 1999 年、『拉致問題で歪む日本の民主 

主義・石を投げるなら私に投げよ』スペース伽那 2006 年などがある。 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．定  員  ３０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員  春日 裕美 （かえつ有明中学校高等学校 教諭） 

 

８．申込方法  ２月１６日（金）までに下記宛 Web もしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

            

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

 

文系教科研究会（社会）「日本史講演会」 参加申込書 【 ２月２３日（金）実施 】 

 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

   東京私学教育研究所 御中                平成３０年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


